
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: vvvvw.primariaslatina.ro 

Nr.49/27.02.2025 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificare Regulament de Organizare şi Funcţionare al Direcţiei de Asistenţă Socială 
Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit In şedinţa ordinară din data de 
27.02.2025. 

Având in vedere: 
- Iniţiativa PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLATINA prin referatul de aprobare Inregistrat sub 

nr. 18304/20.02.2025; 
- Referatul de propunere al Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina Inregistrat sub nr. 

1762/20.02.2025; 
- Raportul de specialitate nr.18307/20.02.2025 al Serviciului Resurse Umane, Relaţii cu Publicului; 
- avizul favorabil al Comisiei juridică i de disciplină i al Comisiei de muncă i protecţie socială şi 

din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
in virtutea: 
Constituţia României, republicată; 
Prevederile art.59 i art.60 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru 
elaborarea actelor normative (r), cu modificările şi completările ulterioare; 
Prevederile art. 113 alin. (5) din Legea nr. 292/2011 privind asistenţa socială, cu modificările şi 
completările ulterioare ; 
prevederile HCL nr. 92/28.03.2024 prin care s-a aprobat Regulamentul de Organizare şi 
Funcţionare al Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina 

În temeiul art.129 alin. (2) lit. a) şi d), alin. (7) lit. b) coroborat cu art. 139 alin (1) şi art. 196 
alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂSTE : 

Art. I. Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina anexă 
a HCL nr. 92/28.03.2024, se modifică şi se completează după cum urmează: 

1. La articolul 39, alineatul (3) subpunctul. 9.2.1 al punctului 9 se modifică şi va avea următorul 
conţinut: 
9.2.1 — Adăpost temporar de urgenţă" 

2. La articolul 41, punctul 9 se modifică şi va avea următorul conţinut: 
9. Serviciul de Asistenţă comunitară funcţionează Intr-un imobil distinct, in str. Nicolae 

Bălcescu, nr. 22, conducerea fiind asigurată de un şef de serviciu, care nu are atribuţii în desfăşurarea 
actului medical. Serviciul are următoarele substructuri: 

• Centrul comunitar de asistentă medico-socială 
• Centru de ingrijire şi igienă corporală: 

- Adăpost temporar de urgenţă " 

3. La articolul 41, subpunctul 9.2.1 al punctului 9, se modifică şi va avea următorul conţinut: 
"(1) Pentru Intreaga perioadă a anului, persoanelor fără adăpost din Municipiul Slatina sau aflate 

In tranzit se asigură cazare temporară In cadrul centrului. Centrul asigură următoarele: 
- găzduire pe perioadă temporară In condiţii de calamităţii naturale, accidente grave sau alte 

situaţii de urgenţă, transmise de către Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă prin intermediul unor 
proceduri specifice. Acestea includ avertizări oficiale, planul de intervenţie şi măsuri de protecţie 
pentru populaţie prin emitere de alerte ale Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă şi anume: 



• Fenomen meteorologic extrem — furtuni, inundaţii, viscol, caniculă, temperaturi extreme. 
• Cutremure — reguli de siguranţă şi măsuri post-seism. 
• Inundaţii — evacuări, restricţii de circulaţie, măsuri de protecţie. 
• Incendii de vegetaţie sau industriale — pericol toxic, interdicţii. 
• Accidente chimice sau nucleare — măsuri de izolare şi protecţie. 
• Alunecări de teren — avertizări pentru zonele afectate. 

ingrijire personală, asigurarea igienei corporale şi a articolelor de Imbrăcăminte; 
asigurarea lenjeriei de pat şi a obiectelor de cazarmament; 
asigurarea de asistenţă de specialitate socială şi medicală (triaj epidemiologic şi asistenţă 

medicală primară, daca este cazul, la intrarea 1n centru); 
- hrană caldă/rece (seara şi dimineaţa) In limita nivelului alocaţiei zilnice de hrană aprobat 

pentru consumurile colective din instituţiile şi unităţile publice de asistenţă socială. 
(2) Persoanele care beneficiază de servicii sociale prevăzute la alin.(1) au următoarele obligaţii: 

- să respecte programul de funcţionare, regulamentul i personalul ce deserveşte centrul; 
- să permită şi să colaboreze cu personalul centrului pentru efectuarea identificării şi evaluării 
necesare asistării; 
- să nu agreseze verbal sau fizic personalul sau alţi beneficiari; 
- să nu se afle sub influenţa alcoolului/substanţelor stupefiante sau să introducă/consume In incinta 
adăpostului alcool sau alte substanţe stupefiante; 
- să nu distrugă bunurile din incinta adăpostului; 
- să păstreze ordinea, curăţenia şi liniştea. 

(3) Nerespectarea obligaţiilor de către beneficiari conduce la neacordarea/sistarea serviciilor de gazduire. 
(4) Programul de lucru, atribuţiile şi obiectivele centrului şi adăpostului, normele de conduită, drepturile 
şi obligaţiile beneficiarilor sunt evidenţiate 1n regulamente aprobate prin hotărâre a consiliului local. 

Art.H. - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
municipiului Slatina i se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia de Asistenţă Socială Slatina. 

Contrasemnea 
Secretar general al mu 

Mihai - 

Hotărârea a fost adoptată cu 21 voturi „PENTRU". 
21 - consilieri prezenţi 

0 - consilieri absenţi 
21 - consilieri în funcţie. 

a, 
ipiului Slatina 

n IDITA 

PS — 03/F5 


